
diário oficial Nº 34.975   11Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDI-
MENTO FISCAIS

NEO BRS 
COMÉRCIO DE 

ELETRODOMÉSTICO 
LTDA (CNPJ nº 

07.041.480/0001-
88)

CTR 
013/2022/

IOE
 

CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE EXPE-

DIENTE

R$ 352,00 
(Trezentos e 

cinquenta e dois 
Reais)

Processo N°
2022/143247

Titular: LUANA 
MIRANDA FARIAS 

RABELO (MATRÍCULA 
N° 5961552/2)

Suplente: CARLA 
ADRIANA DINELLI DE 
AQUINO (MATRÍCULA 

N° 5946149/2)

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 800760

CONTRATO
.

Pregão Eletrônico 011/2021 SRP/SEPLAD/DGL
Contrato: 013/2022 - IOE.
PAE: 2022/143247
Exercício: 2022.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 352,00 (trezentos e cinquenta e dois reais)
Data de assinatura: 18/05/2022
Data da Vigência: 18/05/2022 a 17/05/2023.
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza da Despesa: 3390.30
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO LTDA (CNPJ nº 
07.041.480/0001-88).
Endereço: Passagem Nossa Senhora Aparecida, n° 164, bairro Castanhei-
ra, CEP: 66645-455, Belém - PA.
E-mail: neobrsbelem@gmail.com
Telefone: (91) 2121-9000
Ordenador: AROLDO CARNEIRO.

Protocolo: 800752

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO Nº 070/2022
Processo:2022/442747.
CHAMADA PÚBLICA n.002 /2021
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:18/05/2022
Vigência:18/05/2022 a 18/05/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: FISIOMEDICAL LTDA.
CNPJ nº 11.284.712/0001-04
Endereço: Rua General Gurjão Nº S/N - Bairro: Riozinho-
Município: Bragança/PA- CEP: 68.600-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 800513

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 2.356 DE 13 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DO benefício previdenciário de aposentadoria 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2019/528317.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retificar a Portaria AP nº 1.621 de 05/04/2022, que aposentou ISABEL 
CRISTINA BATISTA DE SOUZA, mat. nº 5599644/1, no cargo de Delegado 
de Polícia Civil, Classe D, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil 
do Estado do Pará - PCPA, de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “b”, 
da Lei Complementar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 
22/1994 c/c Memorando Circular nº 07/2021 DIPRE/IGEPREV e artigos 
36 e 96 da Lei Complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela Lei 
Complementar nº 142/2021; art. 130, caput e § 1º, da Lei nº 5.810/1994 
combinado com o art. 94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as 

alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 69, inciso 
I, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº 1.465/2015; art. 
69, incisos II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela Lei Complementar 
nº 80/2012; art. 70, inciso V, alínea “b” e § 1º, da Lei Complementar 
nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
46/2004 e Lei Complementar nº 114/2017; art. 140, inciso III, da Lei nº 
5.810/1994; art. 3º, parágrafo único da Lei Complementar nº 94/2014; 
art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 8º, § 8º, incisos 
I a IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020, incluídos pela Lei Com-
plementar Federal nº 191/2022, de forma que seja corrigido o valor da 
parcela Adicional por Tempo de Serviço, alterando também o valor do Sub-
total e do Redutor ECE nº 76/2019, recebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$35.462,22 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois 
reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional pelo Exercício do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Repreensão a Entorpe-

centes – DAS-2 – 20%
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

Adicional de Curso de Especialização – 30%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação pelo Exercício de Atividade de Direção de Polícia Judiciária – 10%
Adicional por Tempo de Serviço – 45%

Subtotal
Redutor ECE nº 76/2019

 Total de Proventos

  4.756,36
243,82

4.756,36
3.329,45
3.329,45
3.329,45
  1.426,91
3.805,09
475,64

11.453,64
36.906,17
1.443,95

  35.462,22

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 1º de maio de 2022, data da 
concessão do benefício previdenciário de aposentadoria.
III – A presente Portaria não gera efeitos financeiros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 800273

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 358 DE 17 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/601364, de 
16/05/2022, que dispõe sobre transferência de período de férias.
RESOLVE:
 I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora BARBARA 
BITAR DE LIMA MOREIRA, matrícula nº 5948836/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, do período de 01/09/2022 a 20/09/2022 para 
05/09/2022 a 24/09/2022, concedido através da PORTARIA N° 868/2021, 
de 09/12/2021, publicada no DOE n° 34.793, de 13/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 800262

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 - IGEPREV
OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática, sob demanda, para o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme 
quantidade e configurações mínimas, detalhadas no Termo de Referência.
EMPRESAS VENCEDORAS:
GRUPO 01: BELPARA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-40, pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ R$ 38.585,00 (trinta e oito mil e 
quinhentos e oitenta e cinco reais);
GRUPO 02: Fracassado;
GRUPO 03: Fracassado;
ITEM 01: JMF COMÉRCIO VAREJISTA DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 
36.551.726/0001-60, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 9.800,00 
(nove mil e oitocentos reais);
ITEM 02: ITHYBAN DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ: 18.828.894/0003-30, pelo cri-
tério de menor preço, no valor de
R$ R$ 45.650,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais);
ITEM 03: Fracassado.
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 03/2022 – IGEPREV: R$ 94.035,00 
(noventa e quatro mil e trinta e cinco reais).
Belém (PA), 13 de maio de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 800260


